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Ambrolauri, Tlugi

Koglesætningen af Abies nordmanniana har
i 2002 været markant svagere end året før.
Det kunne vi hurtigt konstatere efter an-
komsten til Tlugi i Georgien den 19. septem-
ber. Samtidig kunne vi ved gennemskæring
af koglerne se, at frøsætningen samtidig var
dårligere i år end sidste år. Dog svarede kogle-
sætningen i afd. 10 (nord vest for Tlugi-
skråning) til niveauet i 2001. Det gjorde, at
plukkerne, der bor omkring afd. 10, var
meget interesserede i at plukke her.
Hedeselskabet besluttede dog at gennem-
føre høsten på selve skråningen. Indhøst-
ningen skete i perioden 21. september – 26.
september med 8 indsamlingshold fordelt
på den nedre del af skråningen 1.250 – 1.350
meter over havet. Mængdemæssigt blev ca.
75% indhøstet i afdelingerne 29–31.
Bevoksningen i afd. 29–31 hører klart til i
den ældre del, idet bevoksningen bliver yngre,
efterhånden som man nærmer sig søen.
Ligeledes får man indtrykket af, at træerne i
afd. 29–31 er mere åbne typer, og desuden
var koglerne her i år mere præget af insekt-
angreb. Fra afd. 27 og ned mod søen er det
som om, at træerne ikke kun er yngre, men
også tættere. I dette område var der i år en
god kogle- og frøsætning.

Hedeselskabets tredje
sæson med uvildig kontrol
Dette er den tredje sæson, hvor
Hedeselskabet benytter sig af Søren

Trab Christensen, TRAB Skovteknik, som
uvildig kontrollør i forbindelse med indhøst-
ning af frø fra Ambrolauri, Tlugi. Dette har
for alle parter medvirket til indarbejdelse af
rutiner med hensyn til kontrol med ind-
høstning, indvejning af koglerne samt plom-
bering af sække. Procedurer der alle bliver
overvåget af kontrollanten.
Et vigtigt aspekt ved indlevering og indvej-
ning er, at koglerne bliver indleveret hver
dag til vores indsamlingsstation. Det bety-
der, at koglerne maksimalt bliver opbevaret
et døgn i skoven. Det er oftest transporten
fra skoven og frem til opbevaringsladen, der
er mest problematisk. Fra afd. 28–31 sker

transporten som regel med oksekærre eller
traktor, hvor det fra afd. 24 er bedst med en
terrængående lastbil. 
Så snart der er indvejet en mængde, der
svarer til 10 tons kogler, bliver de plombe-
rede sække med koglerne transporteret til
vores opbevaringsfaciliteter nord for Tbilisi.
Denne transport skyldes blandt andet
pladsmangel i Tlugi, men ikke mindst at de
klimatiske forhold i Tbilisi er mere hensigts-
mæssige for nedtørring af koglerne. 
Når Søren Trab Christensen har afsluttet
indsamlingen i Tlugi, besigtiger han koglerne
i Tbilisi inden hjemrejse til Danmark. Kog-
lerne bliver i sækkene, da sækkene kun er
trekvart fyldte og derfor har plads til udvi-
delsen under tørringen. Sækkene bliver
vendt to gange dagligt, indtil den oprinde-
lige friskvægt er reduceret til det halve.
Så snart sækkene har nået en given vægt,
bliver Hedeselskabets Skovfrøsektion infor-
meret. Herefter rejser vi til Georgien og
kontrollerer de plomberede sække samt
overværer forseglingen af lastbilen (TIR), før
koglerne bliver transporteret til Danmark til
videre forarbejdning.
Således er plomberingen ubrudt fra indvej-
ning i Tlugi, og indtil sækken bliver modta-
get af Plantedirektoratet i Danmark. 

Bureaukrati og lokale 
konflikter

I år har de enkelte danske importører
af Abies nordmanniana for første
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Frøhøst 2002
Af Poul Elgaard, Hedeselskabets Skovfrøsektion
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Udsigt over søen fra afd. 24. Ambrolauri, Tlugi. Foto: STC.
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at fremhæve deres licensaftale
mellem det georgiske skovbrugsde-
partement og de danske importørers
georgiske samarbejdspartnere.
Dette har resulteret i, at man på
skråningen har malet røde mærker og
sømmet skilte på træerne for at håndhæve,
at kun denne importør har ret til at høste i
den pågældende litra i en specifik afdeling.
Hedeselskabet ser flere problemstillinger i,
at importørerne har ageret på denne måde:
Afmærkningen og skiltningen er ikke udført
af nogen officiel myndighed eller har nogen
påtegnelse fra det lokale statsskovdistrikt.
Desuden er der betydelig usikkerhed omkring
afgrænsningen af de enkelte litragrænser.
Det er selvfølgelig et udmærket princip at
betale en licens, der sikrer ret til indhøst-
ning i området. Derfor har Hedeselskabet
ligeledes en 5 årig licens til at indhøste i 4
forskellige afdelinger. Denne licens sikrer jo
– til en vis grad – at der ikke sker skade på
skoven såsom afhugning af grene og kom-
merciel skovhugst. 
Eftersom koglehøsten bliver udført af den
lokale befolkning, kan det imidlertid føre til
både unødvendigt bureaukrati og lokale
konflikter, hvis man påkalder sig ret til at
høste inden for snævre områder.
For at sikre, at koglehøsten er afgrænset til
litraniveau, kræver det, at man dagligt har
en dansk kontrollør på stedet under ind-
høstningen. 
Hvis de enkelte licensaftaler skal hånd-
hæves snævert, vil det være nødvendigt, at
repræsentanter fra statsskovbruget er mere
synlige i området, samt at det er disse, der

afmærker de enkelte licensområder. Det
kan ikke være tilstrækkeligt, at områderne
bliver afmærket af licenshaverne.
Da der ikke er fuldstændig sikkerhed om
litra-opdelingen, mener vi i Hedeselskabet,
at det ikke vil være troværdigt at markeds-
føre sig på, at koglerne med sikkerhed stam-
mer fra vore licensområder, da de også kan
komme fra de tilgrænsende områder.

Krav til nyt kontrolsystem
Sammen med Plantedirektoratet har Dansk
Juletræsdyrkerforeningen i år taget initiativ

til flere konstruktive møder om,
hvordan man kan sikre sig mod

”forurening” af frøpartierne med frø
fra andre lokaliteter.

Dette emne er afgørende for juletræs-
dyrkere, og derfor ser Hedeselskabet frem

til et fortsat samarbejde om at opnå de
bedst mulige resultater. Gennem tre år har
vi arbejdet med udviklingen af et kontrolsy-
stem og vil gerne bidrage med vores erfarin-
ger i denne sammenhæng. I forlængelse
heraf er det for Hedeselskabet afgørende
med en solid dokumentation for et nyt sy-
stem. På alle punkter skal det være lige så
sikkert, som det kontrolsystem Hedeselska-
bet anvender i dag.

Borjomi, Akhaldaba / Nedzvi
Frøsætningen i Nedzvi skoven har i år været
under middel, hvilket jeg dog ikke forventer
vil resultere i nogen mangelsituation. Hede-
selskabet har i år indhøstet langs vejen mel-
lem Akhaldaba og bebyggelsen Nedzvi. Det
vil sige fra det sted, hvor vejen drejer fra
mod Patara Kelia (ca. 900 m.o.h.) til der,
hvor den drejer af mod Didi Kekia (ca. 1.030
m.o.h.).
Tidligere års indsamlinger har været fore-
taget i området nord-vest for vejen mod
Borjomi by (800 – 900 m.o.h.). Dette om-
råde er i dag udlagt som nationalpark, og
derfor er det ikke muligt at indsamle frø
her længere.
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